

Informacja z realizacji kierunków działań i wskaźników Strategii Integracji i Rozwiązywania Problemów Społecznych za rok 2022 przyjętych w harmonogramie na lata 2020 – 2022

I CEL ZAPOBIEGANIE KRYZYSOM I WSPIERANIE RODZIN

Kierunki działania:

- 1) **Kierunek pierwszy: zwiększenie dostępu do usług specjalistów: logopedy, terapeuty, psychologa dziecięcego i innych.**

Wskaźniki: realizacja projektów unijnych, realizacja specjalistycznych usług opiekuńczych.

Realizatorzy: samorząd miasta, instytucje pomocowe, szkoły, organizacje pozarządowe, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej.

Finansowanie: budżet samorządu miasta, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej - zadania zlecone, środki zewnętrzne, środki organizacji pozarządowych.

Realizacja wskaźników za rok 2022: nie był realizowany projekt unijny zwiększający dostęp do usług specjalistów, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej objął pomocą w formie specjalistycznych usług opiekuńczych 14 osób na kwotę 321.915,00 zł.

- 2) **Kierunek drugi: edukacja rodziców poprzez pracę socjalną.**

Wskaźniki: podnoszenie kwalifikacji i kompetencji asystentów rodziny w zakresie wspierania rodziny. Kontynuacja zatrudnienia asystentów rodziny w MOPS.

Realizatorzy: Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, samorząd miasta, instytucje pomocowe.

Finansowanie: budżet samorządu miasta, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej - zadania zlecone, środki zewnętrzne.

Realizacja wskaźników za rok 2022: w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Bielsku Podlaskim w 2022 r. zatrudnionych było 2 asystentów rodziny, którzy pomocą objęli 24 rodziny (w tym 63 dzieci), 5 rodzin objęto opieką na podstawie skierowania sądu. Asystenci uczestniczyli w 2 szkoleniach.

- 3) **Kierunek trzeci: organizacja programów i projektów edukacyjnych ukierunkowanych na rodziców.**

Wskaźniki: Liczba programów i projektów edukacyjnych skierowanych do rodziców.

Realizatorzy: Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, samorząd miasta, instytucje pomocowe, szkoły, organizacje pozarządowe i kościelne, Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Państwowa Agencja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Finansowanie: budżet samorządu miasta, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, środki zewnętrzne, środki organizacji pozarządowych.

Realizacja wskaźników za rok 2022: W roku 2022 r. sfinansowano szkolenie dla rodziców „Moje dziecko online”. W szkoleniu wzięło udział 35 rodziców ze Szkoły Podstawowej nr 3 z Dodatkową Nauką Języka Białoruskiego im. Jarosława Kostycewicza w Bielsku Podlaskim i 12 rodziców ze Szkoły Podstawowej nr 5 im. Szarych Szeregów w Bielsku Podlaskim. W Punkcie konsultacyjnym ds. przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy w rodzinie udzielano bezpłatnych konsultacji dla osób uzależnionych i współuzależnionych oraz dotkniętych przemocą. Z konsultacji specjalisty terapii uzależnień skorzystało 14 osób oraz specjalisty ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie skorzystało 71 osób.

4) **Kierunek piąty: koordynowanie prac Lokalnego Zespołu Interdyscyplinarnego (LZI) oraz grup roboczych dotyczących przemocy.**

Wskaźniki: Realizacja procedury „Niebieskie Karty”, działania LZI i grup roboczych.

Realizatorzy: Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, instytucje pomocowe, szkoły, organizacje pozarządowe i kościelne, Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Państwowa Agencja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Finansowanie: budżet samorządu miasta, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej - zadania zleczone, środki zewnętrzne, środki organizacji pozarządowych.

Realizacja wskaźników za rok 2022: w 2022 r. do LZI przy MOPS wpłynęło 208 formularzy Niebieska Karta (w tym 3 założone przez MOPS, a 205 przez Policję). Odbyły się 4 posiedzenia Zespołu Interdyscyplinarnego i 370 posiedzeń grup roboczych. Członkowie LZI uczestniczyli w 2 szkoleniach. Działający przy MOPS Lokalny Punkt Pomocy Pokrzywdzonym Przepiętstwem udzielił wsparcia i pomocy 119 osobom. Zespół Interdyscyplinarny rozpowszechniał materiały informacyjno-edukacyjne odnośnie przyczyn i skutków przemocy w rodzinie w formie broszur (przekazano 162 broszury). Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Bielsku Podlaskim w roku 2022 realizowało jedną edycję programu oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc w rodzinie. Do programu przystąpiło 10 beneficjentów, natomiast program ukończyło 6 osób. Osobom doznającym przemocy w rodzinie udzielano wsparcia psychologicznego w ramach działalności Punktu Interwencji Kryzysowej.

5) **Kierunek szósty: wspieranie działań w zakresie organizacji wypoczynku letniego dla dzieci z rodzin dysfunkcyjnych.**

Wskaźniki: Zlecenie i wspieranie działań i projektów ngo w mieście poprzez ogłaszanie minimum 1 konkursu rocznie, w tym na organizację wypoczynku wakacyjnego dzieciom z rodzin dysfunkcyjnych

Realizatorzy: Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, instytucje pomocowe, szkoły, organizacje pozarządowe i kościelne, Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Państwowa Agencja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Finansowanie: budżet samorządu miasta, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, środki zewnętrzne, środki organizacji

pozarządowych.

Realizacja wskaźników za rok 2022: Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Bielsku Podlaskim zorganizował zajęcia pod nazwą „Lato w mieście 2022”, w których uczestniczyło 215 osób. Kwota dofinansowania z budżetu miasta wyniosła 4.000,00 zł. Caritas Diecezji Drohiczyńskiej zorganizował zajęcia pod nazwą „Wakacyjna frajda z Caritas Diecezji Drohiczyńskiej”, w których uczestniczyło 10 osób. Kwota dotacji z budżetu miasta przeznaczonej na ten cel to 11.872,00 zł. Parafia Rzymskokatolicka Miłosierdzia Bożego w Bielsku Podlaskim zorganizowała zajęcia pod nazwą „Przystanek wakacje – półkolonie dla dzieci”, w których udział wzięło 30 osób. Kwota dotacji z budżetu miasta przeznaczonej na ten cel to 7.350,00 zł. W 2022 r. w Bibliotece Miejskiej odbyły się zajęcia dla dzieci w wieku 7-12 lat pt. „Lato, lato, lato czeka, a wraz z latem biblioteka!”. W dwóch modułach bezpłatnie udział wzięło 28 uczestników. W roku 2022 r. Bielski Dom Kultury zrealizował dwa turnusy wypoczynku dla dzieci I w czasie trwania ferii zimowych II w czasie wakacyjnym. W drugim tygodniu ferii Bielski Dom Kultury przygotował Zimowe Warsztaty Artystyczne skierowane do dzieci w wieku 7-12 lat. W ramach warsztatów odbyły się też spotkania ze strażą pożarną i policją dotyczące nie tylko pracy w tych zawodach ale głównie zachowania bezpieczeństwa w czasie wakacji, udzielania pierwszej pomocy itp. Oprócz zajęć artystycznych odbyły się też spotkania interdyscyplinarne jak dogoterapia czy warsztat kulinarny.

6) **Kierunek siódmy: kontynuacja realizacji programów służących zaspokajaniu potrzeb rodzin: świetlic dla dzieci, dożywiania, wypoczynku i zajęć dla dzieci, stypendiów socjalnych, klubu dziecięcego.**

Wskaźniki: Wsparcie 4 świetlic prowadzonych przy szkołach oraz świetlice dla 25 dzieci Caritas Diecezji Drohiczyńskiej. Realizacja programów: dożywiania w szkołach dla minimum 300 dzieci, wyprawka szkolna wypłacana przez MOPS, rządowy program Wyprawka Szkolna, stypendia socjalne dla 200 dzieci, kontynuacja wspierania finansowego klubów i żłobków dziecięcych, realizacja „Karty Dużej Rodziny”, świadczenie wychowawcze „500+”, realizacja zadań określonych w ustawie o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”.

Realizatorzy: Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, samorząd miasta, instytucje pomocowe, szkoły, organizacje pozarządowe i kościelne, Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Państwowa Agencja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Finansowanie: Budżet samorządu miasta, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej - zadania zlecone, środki zewnętrzne, środki organizacji pozarządowych.

Realizacja wskaźników za rok 2022: w 2022 roku na terenie miasta Bielsk Podlaski funkcjonowało 5 świetlic: świetlica „Arka” przy Szkole Podstawowej nr 2 im. kpt. W. Wysockiego – 25 uczestników (prowadzone zajęcia: socjoterapeutyczne, sportowe), świetlica „Radość i Przyjaciele” przy Szkole Podstawowej nr 5 im. Szarych Szeregów – 48 uczestników (prowadzone zajęcia: terapia pedagogiczna, zajęcia socjoterapeutyczne, fotograficzne, terapia przez ruch, doradztwo zawodowe, program zajęć dydaktyczno-wyrównawczych z elementami profilaktyki etyki), świetlica „Krąg Przyjaźni” przy Szkole Podstawowej nr 4 im. A.

Mickiewicza – 70 uczestników (prowadzone zajęcia: socjoterapeutyczne, językowe, sportowe, informatyczne, przyrodnicze, komputerowe), Świetlica Środowiskowa przy Szkole Podstawowej nr 3 z DNJB im. J. Kostyczewicza – 25 uczestników (prowadzone zajęcia: wyrównawcze z języka angielskiego i polskiego). Kwota wydatków przeznaczonych na działalność ww. świetlic wyniosła w 2022 roku: 104.778,23 zł. Świetlica „Uśmiech Dziecka” prowadzona przez Caritas Diecezji Drohiczyńskiej dla 65 uczestników (prowadzone zajęcia: pedagogiczno-wychowawcze, socjoterapeutyczne, plastyczno-artystyczne). Kwota wydatków przeznaczonych na działalność tej świetlicy: 24.136,00 zł. Zajęcia świetlicowe prowadzone przez Stowarzyszenie „Ojcowizna Ziemi Bielskiej” dla około 100 uczestników (prowadzone zajęcia: z profilaktyki alkoholowej i przeciwdziałania przemocy, plastyczne, muzyczne, sportowe, rękodzielnicze). Wykorzystana kwota dotacji: 12.000,00 zł. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w ramach dożywiania dzieci i młodzieży w szkołach udzielił pomocy 106 osobom na kwotę 52.947,00 zł. Wypłatę dodatku z tyt. rozpoczęcia roku szkolnego w ramach Programu „Dobry Start” realizuje ZUS. W ramach rządowego programu pomocy uczniom niepełnosprawnym w formie dofinansowania zakupu podręczników, materiałów edukacyjnych i materiałów ćwiczeniowych, w 2022 roku 41 uczniów otrzymało dofinansowanie na zakup podręczników i materiałów na łączną kwotę: 11.597,42 zł. W 2022 roku 71 uczniów otrzymało stypendia socjalne. Łączna kwota wypłaconych stypendiów: 90.335,61 zł (w tym środki dotacji celowej: 72.268,48 zł oraz środki własne: 18.067,13 zł). W roku 2022 nie wypłacono zasiłków szkolnych. Na dzień 31.12.2022 r. na terenie miasta funkcjonowało 11 żłobków, które otrzymały dofinansowanie na łączną kwotę 718.900,00 zł. W ramach programu Karta Dużej Rodziny w roku 2022 wydano 113 kart dzieciom i 97 kart rodzicom. W ramach świadczenia wychowawczego „500+” Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w roku 2022 wypłacił kwotę 10.198.308,64 zł dla 4 119 dzieci. W ramach realizacji zadań określonych w ustawie o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” nie wpłynął żaden wniosek.

7) Kierunek dziewiąty: wsparcie uczniów o specjalnych potrzebach edukacyjnych, w tym szczególnie uzdolnionych.

Wskaźniki: Pomoc psychologiczno – pedagogiczna dla uczniów niepełnosprawnych oraz organizacja dodatkowych zajęć, w tym w ramach projektu „Nowoczesna szkoła – drogą do rozwoju”.

Realizatorzy: samorząd miasta, szkoły, organizacje pozarządowe i kościelne.

Finansowanie: budżet samorządu miasta, środki zewnętrzne, środki organizacji pozarządowych.

Realizacja wskaźników za rok 2022: W bielskich szkołach i przedszkolach dla dzieci wymagających pomocy organizowane były zajęcia specjalistyczne, takie jak korekcyjno-kompensacyjne, rewalidacyjne, dydaktyczno-wyrównawcze, integracji sensorycznej, logopedyczne i inne. Uczniowie posiadający orzeczenie ze względu na niepełnosprawność sprzężoną lub autyzm z zespołem Aspergera korzystali z pomocy nauczyciela współorganizującego proces kształcenia. Według danych Systemu Informacji Oświatowej

(stan na 30 września 2022 roku) w szkołach uczyło się 69 uczniów z orzeczeniem o potrzebie kształcenia specjalnego, natomiast w przedszkolach 32 uczniów, z czego 22 w przedszkolach publicznych i 10 w przedszkolach niepublicznych. W szkołach i przedszkolach utworzono nowe stanowisko specjalisty- pedagoga specjalnego. W 2022 r. przyznano uczniom szczególnie uzdolnionym stypendia motywacyjne na kwotę 41.989,80 zł.

8) **Kierunek dziesiąty: prowadzenie punktów informacyjno – konsultacyjnych, zespołów interdyscyplinarnych.**

Wskaźniki: Działania punktów informacyjno-konsultacyjnych w mieście Bielsk Podlaski.

Realizatorzy: Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, samorząd miasta, instytucje pomocowe, organizacje pozarządowe Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Państwowa Agencja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Finansowanie: Budżet samorządu miasta, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, środki zewnętrzne.

Realizacja wskaźników za rok 2022: W 2022 r. przy MOPS działał Lokalny Punkt Pomocy Pokrzywdzonym Przystępstwami, który udzielił pomocy prawnej 119 osobom oraz Punkt konsultacyjny ds. przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy w rodzinie przy ul. Sienkiewicza 11 A w Bielsku Podlaskim, który udzielił wsparcia 85 osobom. Przy Urzędzie Miasta Bielsk Podlaski działał Punkt informacyjny ds. przeciwdziałania uzależnieniom który udzielił informacji 96 osobom.

II CEL ROZWÓJ RYNKU PRACY I WSPARCIE OSÓB BEZROBOTNYCH

Kierunki działania:

1) **Kierunek czwarty: Pozyskiwanie funduszy na aktywizację grup znajdujących się w szczególnie trudnym położeniu na rynku pracy.**

Wskaźniki: Liczba projektów/programów skierowanych do osób będących w szczególnej sytuacji na rynku pracy. Liczba podpisanych porozumień/zawiązanych partnerstw w celu wspólnych działań na rzecz przedmiotowej grupy.

Realizatorzy: Powiatowy Urząd Pracy.

Finansowanie: Środki Powiatowego Urzędu Pracy, środki zewnętrzne, środki organizacji pozarządowych.

Realizacja wskaźników za rok 2022: Realizowano dwa projekty ze środków Unii Europejskiej, w tym projekt współfinansowany z PO WER skierowany do osób do 30 roku życia, w szczególności do bezrobotnych niepełnosprawnych, długotrwale bezrobotnych i o niskich kwalifikacjach oraz projekt współfinansowany z RPO WP skierowany do osób powyżej 30 roku życia, w szczególności do osób 50+, długotrwale bezrobotnych i osób niepełnosprawnych. Realizowano również dwa programy finansowane z rezerwy Funduszu Pracy skierowane do osób z terenów wiejskich i bezrobotnych bez kwalifikacji zawodowych lub bez doświadczenia zawodowego. W 2022 r. nie podpisywano porozumień partnerskich na rzecz ww. grup.

- 2) **Kierunek siódmy: Działania edukacyjne, szkoleniowe i warsztatowe dotyczące wiedzy i umiejętności ekonomiczno – gospodarczych dla różnych grup społecznych.**
Wskaźniki: Liczba działań edukacyjnych, szkoleniowych i warsztatowych dla różnych grup społecznych.
Realizatorzy: Powiatowy Urząd Pracy, organizacje pozarządowe, grupy zawodowe, służby mundurowe.
Finansowanie: Środki Powiatowego Urzędu Pracy, środki zewnętrzne, środki organizacji pozarządowych.
Realizacja wskaźników za rok 2022: odbyło się 13 spotkań w ramach grupowej informacji zawodowej dotyczących form wsparcia oferowanych przez PUP Bielsk Podlaski, przedsiębiorczości oraz perspektyw rozwoju i aktywizacji w służbach mundurowych.
- 3) **Kierunek dziewiąty: Prowadzenie prac społecznie użytecznych, prac interwencyjnych, staży i kontraktów socjalnych dla osób nieaktywnych.**
Wskaźniki: Liczba lub rodzaj podjętych działań na rzecz osób nieaktywnych.
Realizatorzy: Urząd Miasta, Powiatowy Urząd Pracy, poradnie, organizacje pozarządowe, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej.
Finansowanie: Środki Powiatowego Urzędu Pracy i instytucji w których były realizowane staże i prace interwencyjne.
Realizacja wskaźników za rok 2022: Zrealizowano następujące działania skierowane do osób bezrobotnych: 156 osób odbyło staże, zorganizowano 40 prac interwencyjnych (na większość obu form kierowano bezrobotnych zamieszkujących Bielsk Podlaski). Nie realizowano prac społecznie użytecznych na terenie miasta Bielsk Podlaski.
- 4) **Kierunek dziesiąty: Budowa sieci współpracy między instytucjami i organizacjami pracującymi na rzecz rynku pracy.**
Wskaźniki: Liczba porozumień o współpracy/partnerstwie zawartych w celu przeciwdziałania bezrobociu i promowaniu zatrudnienia i samozatrudnienia.
Realizatorzy: Powiatowy Urząd Pracy, gminy powiatu bielskiego.
Finansowanie: Środki Powiatowego Urzędu Pracy, środki budżetów gminy powiatu bielskiego, środki zewnętrzne.
Realizacja wskaźników za rok 2022: Podpisano 5 porozumień z gminami powiatu w sprawie realizacji prac społeczno-użytecznych (nie było wśród nich gminy miejskiej Bielsk Podlaski).
- 5) **Kierunek jedenasty: Stała współpraca z Powiatowym Urzędem Pracy w zakresie monitorowania zjawiska bezrobocia.**
Wskaźniki: Liczba kontaktów pomiędzy UM i MOPS, a PUP Bielsk Podlaski.
Realizatorzy: Urząd Miasta, Powiatowy Urząd Pracy, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej.
Finansowanie: Budżet samorządu miasta, środki Powiatowego Urzędu Pracy, Miejski

Ośrodek Pomocy Społecznej.

Realizacja wskaźników za rok 2022: Bieżąca współpraca, przepływ informacji wg potrzeb (również współpraca za pośrednictwem zdalnych środków komunikacji). Codzienna weryfikacja danych i wymiana informacji poprzez platformę informatyczną SEPI (na podstawie 8 porozumień zawartych z poszczególnymi OPS w 2008 r.). Ponadto przedstawiciel PUP wchodzi w skład Zespołu ds. monitoringu i ewaluacji wdrażania Strategii Integracji i Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Bielsk Podlaski na lata 2014 – 2022 i bierze udział w spotkaniach zespołu.

III CEL ROZWÓJ SYSTEMU WSPARCIA NA RZECZ OSÓB CHORYCH, STARSZYCH, NIEPEŁNOSPRAWNYCH

Kierunki działania:

- 1) **Kierunek pierwszy: Rozwijanie systemu pomocy/usług osobom starym, chorym i niepełnosprawnym w ich środowisku zamieszkania. Rozwój usług opiekuńczych, zatrudnienie większej liczby osób z kwalifikacjami do pracy z osobami starszymi i samotnymi, utrzymanie programu oraz zadań Środowiskowego Domu Samopomocy. Prowadzenie klubów seniora i Uniwersytetu Trzeciego Wieku. Prowadzenie wolontariatu na rzecz pomocy osobom starszym, niepełnosprawnym.**

Wskaźniki: Wzrost świadczeń usług opiekuńczych na poziomie 120 osób. Finansowanie minimum 35 osobom pobytu w Domu Pomocy Społecznej. Utrzymanie programu oraz zadań Środowiskowego Domu Samopomocy dla minimum 27 osób. Wsparcie UTW poprzez dotacje w ramach konkursu ofert dla ngo. Prowadzenie Klubu Wolontariatu oraz prac na rzecz lokalnego środowiska osób starszych i chorych przez młodzież.

Realizatorzy: Urząd Miasta, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, szkoły, poradnie, organizacje pozarządowe, grupy nieformalne, Domy Pomocy Społecznej, Środowiskowy Dom Samopomocy, Uniwersytet Trzeciego Wieku, policja, sąd, Poradnia Terapii Uzależnień.

Finansowanie: Budżet samorządu miasta, Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, środki zewnętrzne.

Realizacja wskaźników za rok 2022: Pomocą w formie usług opiekuńczych w 2022 r. objęto 93 osoby. Usługi świadczyło 16 opiekunek zatrudnionych w MOPS. W 2022 r. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej finansował pobyt w Domach Pomocy Społecznej 27 osobom na łączną kwotę 917.747,35 zł. Ze wsparcia Środowiskowego Domu Samopomocy w 2022 r. skorzystało 27 pensjonariuszy. W 2022 r. na realizację zadań na rzecz osób starszych i niepełnosprawnych w mieście Bielsk Podlaski dotacje otrzymały następujące organizacje pozarządowe: Bielskie Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku otrzymało dotację w kwocie 1.500,00 zł, Stowarzyszenie Pomocy Osobom Niepełnosprawnym „Szansa” otrzymało dotację w kwocie 1.700,00 zł, Caritas Diecezji Drohiczyńskiej otrzymało dotację w kwocie 3.800,00 zł, Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów Oddział Okręgowy w Białymstoku Oddział Rejonowy w Bielsku Podlaskim otrzymał dotację w kwocie 1.500,00 zł, Stowarzyszenie Luvia otrzymało dotację w kwocie 1.500,00 zł. W BDK w roku 2022 działał

szachowy Klub Seniora. Przy Szkole Podstawowej nr 5 w 2022 r. działał szkolny Klub Wolontariatu.

- 2) **Kierunek drugi: Kontynuacja likwidacji barier architektonicznych i komunikacyjnych, systematyczne przystosowywanie do potrzeb osób niepełnosprawnych obiektów użyteczności publicznej, umożliwienie pokonywania różnic poziomów w miejscach gdzie występują różnice.**

Wskaźniki: Przebudowa elementów nawierzchni ulic miejskich.

Realizatorzy: Urząd Miasta,

Finansowanie: Budżet samorządu miasta, środki zewnętrzne,

Realizacja wskaźników za rok 2022: Urząd Miasta Bielsk Podlaski w związku z udziałem w projekcie „Dostępne Podlaskie - szkolenia i doradztwo dla jednostek samorządu terytorialnego” uzyskał następujące wyposażenie poprawiające dostępność Urzędu dla osób z niepełnosprawnością: przenośną pętlę indukcyjną wspomagającą słuch osób z niepełnosprawnością słuchu, które korzystają z aparatów słuchowych lub implantów, metkownicę brajlowską do pisania brajlem na taśmie samoprzylepnej, system SOS do łazienki zamontowany na parterze w toalecie dla osób niepełnosprawnych, lupę elektroniczną do czytania drobnego tekstu, ramki do składania podpisów, nakładki brajlowskie na poręcze schodów. W pływalni Miejskiej „Wodnik” oznaczono podstawowe kierunki dotarcia do najważniejszych pomieszczeń w budynku Pływalni, oznaczono numer piętra przy drzwiach wejściowych do windy wewnętrznej, oznaczono punkt informacyjny w budynku Pływalni. W ramach poprawy infrastruktury przestrzeni publicznej pod kątem dostępności dla osób z niepełnosprawnościami w 2022 roku dostosowano jezdnię, chodniki dla pieszych i ścieżki rowerowe na odcinkach dróg: od 11 listopada do ul. Brańskiej oraz od ul. C.K. Norwida do ul. Bł. Ks. A. Beszty-Borowskiego, na ul. Kopernika dostosowano chodniki dla pieszych oraz zapewniono 2 miejsca postojowe dla osób niepełnosprawnych, przy ul. Słowackiego dostosowano jezdnię i chodniki dla pieszych, dostosowano podjazd prowadzący do budynku Biblioteki Miejskiej poprzez wyróżnienie początku i końca biegu pochylni przy pomocy kontrastowego koloru oraz zmiany w fakturze.

- 3) **Kierunek czwarty: Upowszechnienie informacji o zdrowym stylu życia. Zaangażowanie i wspieranie organizacji pozarządowych, służby zdrowia (służb specjalistycznych) do prowadzenia szeroko zakrojonej akcji na rzecz zdrowego stylu życia.**

Wskaźniki: Promocja zdrowego stylu życia poprzez działania Koła Diabetyków i Klubu Zdrowia. Realizacja szczepień profilaktycznych przeciw grypie dla mieszkańców w wieku 60+.

Realizatorzy: Urząd Miasta, poradnie, organizacje pozarządowe, grupy nieformalne, niepubliczne placówki medyczne

Finansowanie: Budżet samorządu miasta, środki zewnętrzne,

Realizacja wskaźników za rok 2022: . W 2022 r. otwarte Koło Diabetyków zorganizowało cykliczne wykłady prowadzone przez mgr inż. Ewę Niedźwiecką: „Dietetyka i zdrowe odżywianie seniora”, „Sposoby dbania o zdrowie seniora w okresie jesienno-zimowym” oraz

przez dr M. Zakrzewską „Choroby układu moczowego i postępowanie w przypadku infekcji”. W roku 2022 program szczepień profilaktycznych przeciw grypie dla mieszkańców w wieku 65+ nie był realizowany ze względu na realizację przez ministerstwo zdrowia bezpłatnych szczepień osób w wieku 75+ oraz z 50% odpłatnością osób w wieku 65+.

4) **Kierunek ósmy: Organizowanie pomocy w placówkach specjalistycznych (terapeutyczna, skierowane na leczenie odwykowe).**

Wskaźniki: Otwarcie dziennego Domu Seniora „Przystań Opatrzności” przy Parafii Najświętszej Opatrzności Bożej w Bielsku Podlaskim.

Realizatorzy: Parafia Najświętszej Opatrzności Bożej, Urząd Miasta, organizacje pozarządowe, grupy nieformalne.

Finansowanie: Budżet samorządu miasta, środki parafialne, dotacje, środki zewnętrzne,

Realizacja wskaźników za rok 2022: Dom Seniora „Przystań” działający przy Parafii Najświętszej Opatrzności Bożej w Bielsku Podlaskim oferował w 2022 r. bezpłatne zajęcia integracyjne i rehabilitacyjne (w tym działa gabinet rehabilitacji i wypożyczalnia sprzętu rehabilitacyjnego). Dom działa od poniedziałku do piątku w godzinach 8:00-16:00 dla mieszkańców miasta w wieku 60+ (ok. 30 osób) i w godzinach 18:00-21:00 dla młodszych mieszkańców w wieku 30+ - 50+ (ok 15 osób).

5) **Kierunek dziesiąty: Poszerzenie integracyjnego systemu edukacji - umożliwienie nauki dzieciom niepełnosprawnym fizycznie i umysłowo wraz ze swoimi zdrowymi rówieśnikami.**

Wskaźniki: Utrzymanie i tworzenie nowych oddziałów integracyjnych w placówkach oświatowych, kontynuacja edukacji włączającej.

Realizatorzy: Urząd Miasta, szkoły podstawowe, przedszkola.

Finansowanie: Budżet samorządu miasta, środki zewnętrzne i unijne.

Realizacja wskaźników za rok 2022: W Szkole Podstawowej nr 3 z Dodatkową Nauką Języka Białoruskiego im. Jarosława Kostyczewicza funkcjonowało 5 oddziałów integracyjnych. W Przedszkolu Nr 3 z Oddziałami Integracyjnymi funkcjonowały 2 oddziały integracyjne. W roku szkolnym 2022/2023 w szkołach uczyło się 69 uczniów posiadających orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego, natomiast w przedszkolach 32 dzieci. W roku szkolnym 2021/2022 (według stanu na 30 września 2021 roku) – 62 uczniów w szkołach i 33 dzieci w przedszkolach. W czterech bielskich szkołach podstawowych w klasach nieintegracyjnych, w których uczyli się uczniowie z orzeczeniami o potrzebie kształcenia specjalnego przydzielano nauczycieli współorganizujących proces kształcenia. Uczniom udzielona była pomoc w trakcie bieżącej pracy oraz w formach zaproponowanych przez poradnię psychologiczno-pedagogiczną lub wskazanych przez nauczycieli/specjalistów. Uczniowie brali udział w specjalistycznych zajęciach, m.in. korekcyjno-kompensacyjnych, logopedycznych, rozwijających kompetencje emocjonalno-społeczne, gimnastyce korekcyjnej, Terapii Integracji Sensorycznej. Ponadto objęci byli pomocą w ramach zajęć dydaktyczno-wyrównawczych. Odbywały się porady i konsultacje dla rodziców mające na celu udzielanie

wskazówek dotyczących pracy z uczniem w domu. Dzieci objęte były również pomocą pedagoga, psychologa, logopedy szkolnego, pedagoga specjalnego.

- 6) **Kierunek dwunasty: Współpraca z instytucjami, organizacjami, kościołami, związkami wyznaniowymi, które prowadzą akcje na rzecz ludzi starych, niepełnosprawnych, chorych. Wspieranie działalności organizacji pozarządowych i grup nieformalnych działających na rzecz osób zależnych.**

Wskaźniki: Wsparcie NGO poprzez dotacje w ramach konkursu ofert działających na rzecz osób starszych.

Realizatorzy: Urząd Miasta, organizacje pozarządowe, grupy nieformalne, Uniwersytet Trzeciego Wieku, policja, sąd.

Finansowanie: Budżet samorządu miasta, Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, środki zewnętrzne.

Realizacja wskaźników za rok 2022: W 2022 r. w ramach konkursu ofert z budżetu miasta Bielsk Podlaski przyznano dotacje następującym organizacjom pozarządowym: Stowarzyszeniu Pomocy Osobom Niepełnosprawnym „Szansa” kwotę 1.700,00 zł, Stowarzyszeniu Rodziców Osób Niepełnosprawnych „Lazur Nadziei” kwotę 4.000,00 zł, Caritas Diecezji Drohiczyńskiej kwotę 3.800,00 zł, Polskiemu Związkowi Emerytów, Rencistów i Inwalidów Oddział Okręgowy w Białymstoku Oddział Rejonowy w Bielsku Podlaskim kwotę 1.500,00 zł, Stowarzyszeniu LUWIA kwotę 1500,00 zł, Bielskiemu Stowarzyszeniu Uniwersytet Trzeciego Wieku kwotę 1.500,00 zł. Celem poprawy bezpieczeństwa osób starszych w 2022 r. pracownicy i funkcjonariusze Komendy Powiatowej Policji w Bielsku Podlaskim realizowali założenia programu profilaktycznego „Świadomy Senior=Bezpieczny Senior”. Odbyły się spotkania profilaktyczne na terenie miasta Bielsk Podlaski, skierowane do uczestników: Uniwersytetu Trzeciego Wieku, Stowarzyszenia Przystań Opatrzności Bożej, Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Bielsku Podlaskim. W ramach założeń programu profilaktycznego prowadzonego przez funkcjonariuszy i pracowników Komendy Powiatowej Policji w Bielsku Podlaskim „Świadomy Senior=Bezpieczny Senior”, rozesłano do wszystkich parafii z terenu powiatu bielskiego (również teren miasta Bielsk Podlaski) ostrzeżenia przed oszustami, które były odczytywane po mszach.

IV CEL BUDOWANIE SYSTEMU BEZPIECZEŃSTWA

Kierunki działania:

- 1) **Kierunek trzeci: Działania na rzecz poprawy świadomości społecznej w zakresie ochrony przeciwpożarowej.**

Wskaźniki: Realizacja konkursów dla dzieci i młodzieży w zakresie ochrony przeciwpożarowej. Realizacja działań edukacyjnych nt. ochrony przeciwpożarowej (np. pogadanki, wydanie ulotek).

Realizatorzy: Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej, szkoły, przedszkola.

Finansowanie: Budżet Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej, środki zewnętrzne.

Realizacja wskaźników za rok 2022: W 2022 r. zrealizowano 2 konkursy dla dzieci i

młodzieży: Ogólnopolski Konkurs Plastyczny „Zapobiegajmy pożarom”, do którego zgłoszono 170 prac oraz Ogólnopolski Turniej Wiedzy Pożarniczej, w którym udział wzięło 11 osób. W 2022 r. przeprowadzono działania edukacyjne nt. ochrony przeciwpożarowej, przeprowadzono zajęcia w Sali edukacyjnej OGNiK – 12 zajęć edukacyjnych, w których udział wzięło 260 uczniów i 23 nauczycieli. W ramach pogadank, prelekcji i szkoleń odbyły się 4 spotkania, w tym w ramach akcji Bezpieczne Wakacje Czujka na straży twojego bezpieczeństwa. Odbyło się 9 pokazów sprzętu. Rozprowadzano ulotki: Nie wypalaj Traw, Czujka na straży twojego bezpieczeństwa, Czad – cichy zabójca.

2) **Kierunek czwarty: Usprawnienie organizacji działań ratowniczych poprzez organizację ćwiczeń, monitoring gotowości sił i środków.**

Wskaźniki: Organizacja ćwiczeń praktycznych w obiektach znajdujących się na terenie miasta w celu doskonalenia organizacji działań ratowniczo-gaśniczych oraz doskonalenia współdziałania z innymi podmiotami (Policja, SP ZOZ, PRM).

Realizatorzy: Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej, szkoły, przedszkola i inne instytucje.

Finansowanie: Budżet Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej, środki zewnętrzne.

Realizacja wskaźników za rok 2022: W 2022 r. na terenie miasta zorganizowano i przeprowadzono 18 ćwiczeń praktycznych, w tym 2 wspólnie z innymi podmiotami, tj. z Komendą Powiatową Policji w Bielsku Podlaskim oraz Samodzielnym Publicznym Zakładem Opieki Zdrowotnej w Bielsku Podlaskim.

3) **Kierunek piąty: doposażenie bazy logistycznej i zasobów sprzętowych straży pożarnej.**

Wskaźniki: Zakup sprzętu do prowadzenia działań ratowniczych w zakresie ratownictwa wysokościowego tj. sprzętu do prowadzenia działań ratowniczych w zakresie ratownictwa wodno-lodowego oraz wyposażenia ochrony osobistej strażaków.

Realizatorzy: Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej, szkoły, przedszkola i inne instytucje.

Finansowanie: Budżet Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej, środki zewnętrzne.

Realizacja wskaźników za rok 2022: W roku 2022 Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Bielsku Podlaskim dokonała zakupu wyposażenia ochrony osobistej strażaków, w tym m.in.: ubrania specjalne 3 komplety, buty specjalne 7 par, hełmy 2 szt., sprzęt ochrony układu oddechowego (butle do aparatów powietrznych – 2 szt.) – łączny koszt ok. 23.400,00 zł.

4) **Kierunek siódmy: Instalacja monitoringu zewnętrznego i wewnętrznego na obiektach gminnych.**

Wskaźniki: Instalacja nowych i utrzymanie już istniejących kamer monitoringowych na obiektach gminnych.

Realizatorzy: Urząd Miasta, szkoły podstawowe, przedszkola.

Finansowanie: Budżet samorządu miasta, środki zewnętrzne.

Realizacja wskaźników za rok 2022: W mieście nie ma zainstalowanego monitoringu miejskiego finansowanego z budżetu miasta. Kamery są zainstalowane na budynku UM, bielskich szkołach podstawowych i w dwóch przedszkolach nr 3 i nr 5.

5) **Kierunek ósmy: Wzrost liczby patroli w gminie.**

Wskaźniki: Realizacja zadania z zakresu bezpieczeństwa publicznego – patrole piesze w KPP w Bielsku Podlaskim.

Realizatorzy: Urząd Miasta, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, Komenda Powiatowa Policji.

Finansowanie: Budżet samorządu miasta, budżet Komendy Powiatowej Policji, środki zewnętrzne.

Realizacja wskaźników za rok 2022: W roku 2022 na terenie działania Komendy Powiatowej Policji w Bielsku Podlaskim zrealizowano łącznie w ramach służby patrolowej i obchodowej 7175 ośmiogodzinnych służb patrolowych (w roku 2021 – 7277, spadek związany był między innymi ze wzrostem absencji spowodowanej liczbą szkoleń stacjonarnych i adaptacji zawodowych w których uczestniczyli funkcjonariusze KPP w Bielsku Podlaskim). Sto pięćdziesiąt pięć służb zewnętrznych zrealizowano w formie patrolu pieszego bądź rowerowego (w roku 2021 – 116 służb). W roku 2022 nie realizowano służb ponadnormatywnych finansowanych z budżetu Miasta Bielsk Podlaski.

6) **Kierunek jedenasty: Edukacja właścicieli psów, rozwój opieki nad bezdomnymi zwierzętami.**

Wskaźniki: Realizacja programów opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie miasta Bielsk Podlaski.

Realizatorzy: Urząd Miasta, organizacje pozarządowe, schroniska dla zwierząt, placówki weterynaryjne.

Finansowanie: Budżet samorządu miasta, środki zewnętrzne.

Realizacja wskaźników za rok 2022: W 2022 r. dokonano 13 sterylizacji/ kastracji bezdomnych kotów. Ponadto dokonano sterylizacji/kastracji/znakowania 22 psów właścicieli oraz 41 kotów właścicieli oraz oznakowano 17 psów właścicielskich. W schronisku przebywało 15 psów z 2021 r. zaś w 2022 r. do schroniska trafiło 11 psów, 12 psów ze schroniska zostało adoptowanych.

7) **Kierunek trzynasty: Współpraca ze szkołami i ośrodkami terapeutycznymi w kierunku budowania kompleksowych programów zapobiegania agresji.**

Wskaźniki: Liczba spotkań z placówkami w ramach realizacji programu zapobiegania agresji.

Realizatorzy: Urząd Miasta, Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Państwowa Agencja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Komenda Powiatowa Policji, szkoły, poradnie, organizacje pozarządowe.

Finansowanie: Budżet samorządu miasta, Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, środki zewnętrzne.

Realizacja wskaźników za rok 2022: W ramach założeń programu profilaktycznego „Mam

wybór... wybieram rozsądek” funkcjonariusze i pracownicy Komendy Powiatowej Policji w Bielsku Podlaskim prowadzili spotkania odnośnie odpowiedzialności prawnej osób nieletnich, konsekwencji niestosowania się do przepisów prawnych. Odbiorcami spotkań byli uczniowie szkół podstawowych (kl. IV-VIII). Przeprowadzono 12 spotkań skierowanych do 241 osób.

V CEL ROZWÓJ INFRASTRUKTURY I KAPITAŁU SPOŁECZNEGO

Kierunki działań:

- 1) **Kierunek pierwszy: Wzbogacenie działalności o wspólne inicjatywy z bielskimi stowarzyszeniami oraz organizacjami.**

Wskaźniki: Realizacja Pikników Organizacji Pozarządowych.

Realizatorzy: Urząd Miasta, organizacje pozarządowe, grupy nieformalne.

Finansowanie: Budżet samorządu miasta, środki zewnętrzne.

Realizacja wskaźników za rok 2022: W 2022 r. nie były organizowane Pikniki Organizacji Pozarządowych.

- 2) **Kierunek drugi: Uaktywnienie środowiska ludzi dorosłych i starszych poprzez odkrywanie i pokazywanie ich codziennych talentów (hobbystów z różnych dziedzin, robótek domowych, pasji literackich i artystycznych).**

Wskaźniki: Funkcjonowanie Miejskiej Rady Seniorów w Bielsku Podlaskim. Działalność organizacji pozarządowych na rzecz środowiska senioralnego w mieście Bielsk Podlaski.

Realizatorzy: Urząd Miasta, Miejska Rada Seniorów, organizacje pozarządowe, grupy nieformalne.

Finansowanie: Budżet samorządu miasta, środki zewnętrzne, środki organizacji pozarządowych.

Realizacja wskaźników za rok 2022: Przedstawiciele Miejskiej Rady Seniorów I kadencji brali udział w uroczystym spotkaniu z seniorami z okazji Dnia Babci i Dziadka, które odbyło się z inicjatywy Marszałka Województwa Podlaskiego. W 2022 r. odbyły się wybory do Miejskiej Rady Seniorów II kadencji. Nowo powołana Rada odbyła w roku 2022 dwa posiedzenia. Przedstawiciele Miejskiej Rady Seniorów w Bielsku Podlaskim wzięli udział w organizowanej przez Marszałka Województwa Podlaskiego „Podlaskiej Wigilii Seniorów. W roku 2022 zorganizowano w Miejskiej Bibliotece Publicznej wystawy rysunku, twórczości malarskiej i rękodzieła w „Galerii na Piętrze” w ciągu roku (3 wystawy) a także spotkania poetyckie i literackie osób związanych z miastem Bielsk Podlaski (5 spotkań autorskich). W BDK Oddział Rejonowy Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Bielsku Podlaskim zorganizował Spotkanie seniorów z diabetologiem.

- 3) **Kierunek trzeci: Poprawa infrastruktury i doposażenia placówek edukacyjnych**

Wskaźniki: Termomodernizacja przedszkoli i szkół podstawowych.

Realizatorzy: Urząd Miasta, Urząd Marszałkowski Woj. Podlaskiego.

Finansowanie: Budżet samorządu miasta, środki zewnętrzne.

Realizacja wskaźników za rok 2022: W 2022 roku nie była prowadzona termomodernizacja placówek edukacyjnych. Wszystkie prace zostały zakończone w 2020 r.

4) **Kierunek szósty: Inicjowanie i rozwój form integracji rodzin ze społecznością lokalną – wspieranie wypoczynku rodzinnego; współorganizowanie i promowanie imprez integracyjnych i kulturalnych, festynów, konkursów.**

Wskaźniki: Realizacja kampanii „Postaw na rodzinę”.

Realizatorzy: Urząd Miasta, organizacje pozarządowe, grupy nieformalne.

Finansowanie: Budżet samorządu miasta, środki zewnętrzne.

Realizacja wskaźników za rok 2022: W roku 2022 w Miejskiej Bibliotece Publicznej miały miejsce zajęcia „Kreatywne soboty w bibliotece” skierowane do rodzin z dziećmi, podczas których uczestnicy spędzali czas w bibliotece korzystając z planszówek i wykonując prace plastyczne inspirowane literaturą dla dzieci. W roku 2022 odbyło się 29 spotkań dla 590 uczestników. W ramach kampanii „Postaw na rodzinę” odbyły się następujące imprezy: Impreza zorganizowana w Przedszkolu nr 5 Krasnala Hałabały w Bielsku Podlaskim (25 dzieci), Impreza „Bielska Majówka Modelarska 2022” zorganizowana przez Spółdzielnię Mieszkaniową w Bielsku Podlaskim (około 100 osób), Impreza promująca zdrowy styl życia pn. „Strefa Zabaw Rodzinnych” zorganizowana przez Bielski Dom Kultury w Bielsku Podlaskim im. Marszałka Józefa Piłsudskiego (około 1000 osób), piknik rodzinny zorganizowany przez Niepubliczną Szkołę Podstawową nr 1 Św. abp. Łukasza Wojno-Jasienieckiego w Bielsku Podlaskim (około 100 osób), Festyn integracyjny dzieci wraz z rodzicami zorganizowany przez Szkołę Podstawową nr 3 z Dodatkową Nauką Języka Białoruskiego im. Jarosława Kostycewicza w Bielsku Podlaskim (około 200 osób), piknik rodzinny zorganizowany przez Niepubliczną Szkołę Podstawową nr 1 Św. abp. Łukasza Wojno-Jasienieckiego w Bielsku Podlaskim (około 100 osób), festyn integracyjny dzieci wraz z rodzicami zorganizowany przez Szkołę Podstawową nr 3 z Dodatkową Nauką Języka Białoruskiego im. Jarosława Kostycewicza w Bielsku Podlaskim (około 200 osób).

5) **Kierunek ósmy: Współtworzenie gminnego kalendarza kultury i edukacji w sposób partycypacyjny, korzystanie z różnorodnych form konsultacji i promocji.**

Wskaźniki: Realizacja gminnego kalendarza kultury i edukacji w mieście Bielsk Podlaski.

Realizatorzy: Urząd Miasta, Bielski Dom Kultury, Miejska Biblioteka Publiczna, organizacje pozarządowe, grupy nieformalne.

Finansowanie: Budżet samorządu miasta, środki zewnętrzne.

Realizacja wskaźników za rok 2022: Bielski Dom Kultury opracowuje miesięczne i półroczne kalendarze wydarzeń kulturalnych, które są publikowane na stronie placówki i w mediach społecznościowych. Opracowany kalendarz zawierał również wydarzenia realizowane przez inne instytucje kultury np. Miejską Bibliotekę Publiczną, Bielski Oddział Muzeum Podlaskiego, Osiedlowy Dom Kultury.

6) **Kierunek dziewiąty: Rozwój nieodpłatnych form rozwoju zainteresowań.**

Wskaźniki: Realizacja kół zainteresowań w placówkach oświatowych i instytucjach kultury.

Realizatorzy: Urząd Miasta, ośrodki sportu i kultury, placówki oświatowe, organizacje pozarządowe,

Finansowanie: Budżet samorządu miasta, środki zewnętrzne

Realizacja wskaźników za rok 2022: W 2022 r. w Miejskiej Bibliotece Publicznej odbyły się cykliczne warsztaty rękodzieła dla seniorów – 6 spotkań dla uczestniczek w ciągu roku, a także prowadzony był Dyskusyjny Klub Książki, czyli spotkania dot. czytanej literatury – 8 spotkań w ciągu roku. W 2022 roku w Szkole Podstawowej nr 2 działała gromada zuchowa, zaś w Szkole Podstawowej nr 5 funkcjonuje 50 Drużyna Harcerska i Gromada Zuchowa oraz w Przedszkolu Nr 3 z Oddziałami Integracyjnymi funkcjonuje Gromada Zuchowa. Również w bielskich szkołach podstawowych prowadzone były koła zainteresowań, zespoły wokalne, taneczne, szkolne kluby sportowe, zajęcia rekreacyjno-sportowe, koła wolontariatu i inne. W zajęciach tych uczestniczyło ok. 1483 uczniów.

7) **Kierunek dwunasty: Pozyskanie przy pomocy partnerów nowych środków na realizację młodzieżowych pomysłów.**

Wskaźniki: Liczba zrealizowanych młodzieżowych projektów przy pomocy partnerów.

Realizatorzy: Urząd Miasta, placówki oświatowe.

Finansowanie: Budżet samorządu miasta, środki zewnętrzne.

Realizacja wskaźników za rok 2022: W 2022 r. w Szkole Podstawowej nr 3 w ramach programu Erasmus + realizowano projekty: „Can you play with me? Okres realizacji 1.09.2020 – 10.10.2022. Udział wzięło 34 osoby. „Running out of time”. Okres realizacji: 01.09.2020 - 31.08.2023. Udział wzięły 42 osoby. W Szkole Podstawowej nr 4 w ramach programu Erasmus + realizowano projekty: „Importance of water in cultural, historical and social aspects in people's lives”. Projekt trwa od 01.09.2020 r. do 31.08.2023 r. Udział wzięło 13 osób oraz projekt: „Back in time with an old photo” Projekt trwa od 01.09.2020 r. do 31.08.2023 r. Udział wzięło 20 os. W Szkole Podstawowej nr 5 w ramach programu Erasmus+ w roku szkolnym 2022/2023 jest realizowany projekt „ART.-ITC-ITC HOPE ADVENTURE” W projekcie uczestniczą szkoły z Turcji, Hiszpanii, Łotwy, Bułgarii, Włoch i Polski. W projekcie bierze udział ok. 100 uczniów z polskiej szkoły oraz podobna liczba uczniów ze szkół partnerskich – ogółem pod 100 nauczycieli i 600 uczniów. W ramach programu eTwinning realizowany jest projekt ECOFASHION (Ecomoda) we współpracy ze szkołami z Turcji i Włoch. Projekt trwał od października 2021 do maja 2022 r.

W roku 2022 w ramach Strategii Integracji i Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Bielsk Podlaski na lata 2014 – 2022 były również realizowane następujące programy:

- 1) Program Współpracy Miasta Bielsk Podlaski z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami, o których mowa w art.3 ust.3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na rok 2022.
- 2) Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Bielsku Podlaskim na lata 2021-2024.

- 3) Gminny Program Wspierania Rodziny w Bielsku Podlaskim na lata 2021-2023.
- 4) Miejski Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022-2024.